NvK an Michael von Natz. Er lehnt seine Bitte ab, die Bürger der Bischofsstädte von ihrem Treueid zu entbinden, da er sich nun in Freiheit befinde. Die zuvor von ihm erpresste Entbindung der Pfleger und Hauptleute von ihrem Treueid sei ungültig. Obnebin sei eine solche Urkunde unnötig, da die Bürger jede Gelegenheit nutzen, um dem Herzog zu Diensten zu sein. Auch die Ernennung von Stellvertretern halte er für unnötig. Er beklagt die vom Domkapitel veranlasste Missachtung des Interdikts, die man sich auch in Innichen zum Vorbild genommen habe, obwohl die in der Grafschaft Görz ansässigen Hochstiftsuntertanen zum Gehorsam bereit seien. Er bereue sein Versprechen, sich für die Absolution des Herzogs einzusetzen. Zu Simon von Wehlen habe er das Vertrauen verloren. Er werde nun zur Kurie aufbrechen und habe Johannes Raesfeld zu Leonhard von Weineck nach Buchenstein gesandt.

Kopie (gleichzeitig): BOZEN, StA, Cod. 3 (*Acta Concordiae*) p. 47 (= A); ebd., Codex Handlung (ehemals: INNSBRUCK, TLA, Cod. 5911) f. 128^v-129^v (= H).

Regest: Lichnowsky, *Geschichte des Hauses Habsburg VII, CCCCLXVII* Nr. 7; Jäger, *Regesten I* 322 Nr. 293.

Deutsche Übersetzung: Jäger, *Streit II* 30-32.

Erm.: Jäger, *Streit II* 30f.; Voigt, *Enea Silvio III* 369; Meuthen, *Die letzten Jahre 215 Anm. 2*; Hallauer, *Bruneck* 407 (ND 2002, 188).

Eternam salutem. Quo ad id, quod scribitis, quod dem litteras ad civitates, sicut dedi ad castellanos¹⁾: Ego dedi, que sufficit, et non potest cavillari nec aliam cum honore meo dare potero. Sum enim nunc in libertate, ut spero. Dare litteras, quod subditi mei et ecclesie sint subditi et non obligati, sed absoluti a juramento fidelitatis, 5 est derisio. Nam juramentum illud est reale et non personale. Sic etiam omnes castellani eo ipso, quod castellani sunt, michi per juramentum fidelitatis astricti. Id, quod coacte prius feci, non debet allegari. In consequentiam verum refert, quia tum castellatio est contractus ultro citroque obligatorius, ita quod illis absolutio videtur necesse, si a cura castris debent cessare. Etiam, si vos nullam litteram a me haberetis, adhuc cives 10 facient omnia, que volueritis. Sciunt enim, quod domino duci in hoc complacent, cui student complacere nacta quacumque occasione. Et non est necessarium, quod Parcival²⁾ videat litteram meam ad cives, qui neque alias ad castellanos vidit.

Quo ad vicesgerentes in temporalibus et spiritualibus non videtur necesse, quia, ut iam intellexi, capitulum mandavit in Brunegka divina resumere, et sibi obedire.³⁾

15 Audiavi capitulum Inticense misisse ad capitulum pro consilio tempore detencionis mee, sed nullum responsum verbale reportarunt, facto autem ostenderunt nichil curandum, quia celebrarunt; et ita auctoritate capituli omnia fierent. Det deus, quod iuste ego promisi me laboraturum pro absolutione d. ducis et complicum⁴⁾, sed contemptus interdicti dedignabit absolucionem. Et non spero me proficere posse, sed illi, qui 20 complacere student duci et displicere deo, a duce demum premium deceptionis deper-tabunt.

19 interdicti: *fehlt A.*

Scribitis de magistro Symone⁵⁾, ut sibi committam. Magister Symon, quia attinet michi, abiectus est; et quod in Sabiona de eo factum ostendit, quod sperare possim, omnia venirent in lucem. Et qua fide deceptus sum et a quibus. Veniet tempus, quod veritas vincet. Festinabo cicius papam accedere, et cum s. sua de vicario et aliis conclu- 25 dere, quod agendum. Non tamen deseram bonos et obedientes.

Est hic mecum decanus Inticensis⁶⁾, quia isti sub comite parati sunt etiam interdictum servare et omnia, que iusta sunt, imperterrita facere. Hodie abhinc iter continuabo. Rasvelt⁷⁾ habet instructionem ad Leonardum Weinegker⁸⁾ d. duci deferendam, quam in Brunegka videbitis. Curate timere deum plus quam mundum, ut decet servum 30 Cristi, et orate pro me. Ex Epeczo martis post Marci etc.

vester N. cardinalis sancti Petri

Venerabili in Christo dilecto magistro Michaeli de Netz, proposito Beate Marie Virginis in ambitu Brixinensi.

1) S.o. Nr. 6181.

2) Parsifal von Annenberg, herzoglicher Rat.

3) NvK hatte sich empört gezeigt, dass in Bruneck das Interdikt nicht eingehalten wurde; s.o. Nr. 6196.

4) Zu diesem Versprechen s.o. Nr. 6182.

5) Simon von Wöhlen, Neffe des NvK. Über seine Tätigkeit in der damals ebenfalls belagerten Burg Säben ist wenig bekannt. Vgl. jedoch oben Nr. 6173 Z. 17-19 mit Nennung seiner beiden Begleiter, des Priesters Albert und eines Klausener Einwohners namens Georg. Zu der Nachricht über die zeitweilige Ungnade des NvK gegenüber Simon von Wöhlen könnte die spätere Vorhaltung des Domkapitels passen, Simon habe zugesichert, die Brunecker Vereinbarungen zu erfüllen; s.u. Nr. 6374 Z. 10. Bereits am 14. Mai 1460 waren die Unstimmigkeiten ausgeräumt; s.u. Nr. 6215.

6) Augustin Platzoler, Dekan des Kollegiatstifts St. Candidus in Innichen.

7) Johannes Raesfeld, Familiar des NvK.

8) Leonhard von Weineck, herzoglicher Rat.